ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

У правление Ф едеральной службы но надзору в сфере защ иты прав
потребителей и благополучия человека но Республике Баш кортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 06/14
' о назначении административного наказания

«у 26 » августа 2014 года г. Уфа. улица Р. Зорге, дом 58

Заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан -  заместитель Главною
государственного санитарного врача по Республике Башкортостан

рассмотрев материалы дела по внеплановой выездной проверке протокол ею административном
правонаруш ении от 22.08.2014 г. №  06-03-525 другие материалы (документы) и обстоятельства дела, в
т.ч. представленные и (или) изложенные участниками дела об административном правонарушении),
возбужденного ио  ч. 1 ст.6.25  Кодекса Российской Федерации оо
административны х правонаруш ениях, в отношении гражданина(ки) должностного лица,
индивидуального предпринимателя, юридического лица

'

 _____________________ Лутфурахманова Ирика Илдаровича___________________ ___________

Сведения о правонаруш ителе: .

Дата рождения « 21 » декабря 1984 года Гражданство РФ_______________________________________
Место рождения гор. Уфа Республики Башкортостан_______________

(н ас ел ен н ы й  пункт, район , город , район  города, су б ъ е к т  госуд арства , го суд арство )

Паспорт серии 80 05 № 988490 выдан «_22 »_ февраля 2005 года Сobcjским РУВД \SUli
Уфы Республики Башкортостан________код подразделения 022-007__________________

(полное н аи м ен о в ан и е  о тд е л а  в н у тр ен н и х  дел)

Адрес по месту регистрации 450104. Республика Башкортостан, г. Уфа, Октябрьский район, ул.
Зеленогорская. 17. кв.З----------------   —----- ------------

(с указан и ем  рай он а города)

Телефоны по месту регистрации, по месту проживания, мобильный телефон 8 9174520088___________
(п р и  наличии)

Место и адрес работы Открытое акционерное общество «Управление жилищного хозяйства
Сипайловский Октябрьского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
450105. Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Набережная реки Уфы, д. 3/4,

(с указани ем  рай он а города)

Должность: инженер по охране труда
Семейное положение: женат_______
Заработная плата (доход): 16 000 рублей И ж дивенцы:___ 1 ребёнок 3 лет, безработная еллщуга—

качестве и н д и в и д у ал ь н о го  п р ед п р и н и м а тел я , св и д етел ь ств а  о го су д арствен н ой  р е п к л р а гш и  ю р и д и ч еск о го  лица, наи м енование органа
его  вы давш его  и д ата  вы дачи)

У С ТА Н О ВИ Л :

15.08.2014 г. при осуществлении внеплановой выездной проверки, проведенной на
основании распоряжения от 29.07.2014г. №  3734 и непосредственном обнаружении
правонарушений установлено, что в местах общего пользования, в подъезде жилого дома .N« 3/2 по
ул. Маршала Ж укова г.Уфы Республики Башкортостан, где курение запрещено, отсутствует знак о
запрете курения в нарушение ч.5 ст .12 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об
охране здоровья граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака».

Согласно п .10 ч,1 ст. 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака» для

предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье человека запрещается
курение табака в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов.

Согласно ч.5 ст. 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №  15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака» для '
обозначения территорий, зданий и объектов, где курение табака запрещено, соответственно
размещается знак о запрете курения, требования к которому и к порядку размещения которого
устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Согласно п.З ст.4 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №  15-ФЗ «Об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака» основными
принципами охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака является ответственность юридических лиц за обеспечение прав
граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака.

Согласно п.9 ст.4 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №  15-ФЗ «Об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака» основными
принципами охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака является информирование населения о вреде потребления табака
и вредном воздействии окружающего табачного дыма.

Согласно ст. 23 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака» за нарушение
законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма
и последствий потребления табака устанавливается дисциплинарная, гражданско-правовая,
административная ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

За совершение данного правонарушения предусмотрена административная
ответственность по ч. 1 ст. 6.25 Кодекса Российской Ф едерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ)

Ответственность за данное нарушение несёт инженер по охране труда Открытого
акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Сипайловский Октябрьского района
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее ОАО «УЖХ Сипайловский
Октябрьского района г. Уфы РБ») Лутфурахманов Ирик Илдарович в согласно п. 2 Приказа №
244 от 10 февраля 2014 г. В соответствии с данным приказом, Лутфурахманов И.И. назаначен
ответственным за организацию оснащения знаками о запрете курения территорий, зданий и
объектов, находящихся в управлении ОАО «УЖХ Сипайловский Октябрьского района г. Уфы
РБ», наличие знаков о запрете курения, установки знаков о запрете курения.

Согласно ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за
те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается
противоправное, виновное деяние (бездействие) физического или юридического лица, за которое
Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из данной нормы, административное правонарушение характеризуется такими
-обязательными признаками, как противоправность и виновность.

Статьей 26.1 КоАП РФ предусмотрено, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению
по делу об административном правонарушении, является виновность лица в совершении
административного правонарушения.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ - административное наказание является установленной
государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и
применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим
правонарушителем, так и другими лицами.

Инженер по охране груда Открытого акционерного общества «Управление жилищного
хозяйства Сипайловский Октябрьского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» Лутфурахмановым Ириком Илдаровичем обстоятельства объективной
невозможности соблюдения им требований норм действующего законодательства не
представлены.

Лутфурахм анов И.И. объяснением  в протоколе об адм инистративном  правонаруш ении
выявленное наруш ение признал. У казал, что 22.08.2014 г. данное наруш ение устранил.

Таким образом , состав и собы тие административного правонаруш ения, виновность лица, в
о тношении которого возбуж дено дело об административном  правонаруш ении, доказаны и находят
подтверждение, м атериалам и, содерж ащ им ися в деле.

Лутф урахм анов И.И. надлеж ащ им образом уведомлен о времени и месте рассмотрения
дела об адм инистративном  правонаруш ении.

Л утф урахманов И.И. к административной ответственности привлекается впервые. М еры
обеспечения производства по делу об административном правонаруш ении применялись.

С огласно ч. 1 ст. 6.25 Кодекса Российской Ф едерации об административны х
правонаруш ениях, несоблю дение требований к знаку о запрете курения, обозначаю щ ему
территории, здания и объекты , где курение запрещ ено, и к порядку его разм ещ ения -
влечет налож ение адм инистративного ш траф а на долж ностны х лиц в разм ере от десяти ты сяч до
двадцати ты сяч р у б лей ;

На основании вы ш еизлож енного , учиты вая обстоятельства:
смягчаю щ ие адм инистративную  ответственность: признание вины.
отягчаю щ ие адм инистративную  ответственность -  о т с у т с т в у ю т .

и руководствуясь ст.ст. 2.1-2.4, 3.3, 3.5, 4.1-4.4, 26.11. 29.7, 29.9, 29.10 К одекса Российской
Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лутфурахманова Ирика Илдаровича
(ф ам и л и я ,  имя, отчество ,  тля  до л ж н о ст н о го  л и ц а  та к ж е  д о л ж н о с т ь ,  полное  наи м ен о в ан и е

и н д и в и д у а л ь н о ю  пред пр иним ател я  ( И Л Б 0 1 0 Л ) ,  ю р и д и ч е с к о г о  л ица )

вннобпым(ой) в совершении административнргр(ых) правонарушения(й), ответственность за которое(ые)
предусмотрена(ы) ч. 1 ст. 6.25 К одекса Российской Ф едерации об административных
правонаруш ениях, и с учетом  материалов и обстоятельств дела об административном
правонаруш ении, назначить ему (ей) по ч,1 ст. 6.25 К одекса Российской Ф едерации об
административны х правонаруш ениях административное наказание в виде:

административного ш траф а в размере ____________ Л а Д Д ______
[сум м а цифрами)

(__________________________________________________ у  л Ю ф   ) руб: I е й

Настоящее постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами,
указанными в статьях 25.1, 25.3-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,:
вынесенное руководит елем  У правления Ф едеральной служ бы по надзору в сф ере защ иты прав пот ребит елей и
благополучия человека по Р еспублике Баш корт ост ан  -  главным государст венны м санит арны м врачом по Республике
Башкортостан:
в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или главному
государственному санитарному врачу Российской Федерации, находящимся по адресу: 127055, г, Москва, Вадковский
переулок. 18/20, либо: гражданами и должностными лицами в Октябрьский районный суд города Уфы Республики
Башкортостан, находящийся по адресу: 450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Шафиева, 27/2,
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в Арбитражный суд Республики Башкортостан,
находящийся по адресу: 450057, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Октябрьской Революции, 63а;
вынесенное зам ест ит елем  руководит еля Управления Ф едеральной служ бы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Р еспублике Баш корт ост ан  -  зам ест ит елем  главного государст венного
санитарного врача по Республике Баш корт ост ан:
в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, находящеюся по
адресу; 127055, г. Москва, Вадковский переулок, 18/20, либо главному государственному санитарному врачу по
Республике Башкортостан, находящемуся по адресу; 450054. Республика Башкортостан, г. Уфа. ул.Р.Зорге, 58, либо:
гражданами и должностными лица,у и в Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан,
находящийся по адресу; 450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.Шафиева, 27/2. индивидуальными
предпринимателями и юридическими лицами в Арбитражный суд Республики Башкортостан, находящийся по адресу:
450057, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Октябрьской Революции, 63а.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления по делу об административном правонарушении.

По истечении этого срока не обжалованное и не опротестованное постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу и обращается к исполнению.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности,
гю позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении (о
наложении административного штрафа) в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной
ответственности, в У правление ф едерального Казначейства по Республике Баш кортостан (У правление
Роспотребнадзора по Республике Баш кортостан) ИНН 0276090428 КПП 027601001 расчетный счет
40101810100000010001 БИК 048073001 в ГРКЦ  НБ Республики Б аш кортостан Банка России г. Уфа код
14111628000016000140 О КТ МО 80701000 с отметкой «штраф».

'-Фла государственной регистрации У правления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
позреоителеи и благополучия человека по Республике Башкортостан в качестве юридического лица: 1 к марта 2005
года.

При неуплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст.32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке через Федеральную
службу судебных приставов. ' "

Кроме того, в отношении лица, своевременно не уплатившего административный штраф будет возбуждено
дело оо административном правонарушении по ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, предусматривающей применение „.адафщиетративного наказания в виде наложения
административного штрафа в двукратном р а з м е р у г̂ з д ^ 2 & е у г ^ . е н н о г о  административного штрафа либо
административный арест на срок до 1 5 суток, либо обяШфДвные рШбзадш&срок до пятидесяти часов.

Заместитель руководителя,
Заместитель Главного государственного
санитарного врача по Республике Башкортостан^

/ 1

' (п о дп и сь ;  / и н и ц и ал ы  и ф ам илия)

iM.n.

К о п и ю  н ас т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  п о л у ч и л  « д ф »  t  <j  20 1 4  гоАа.
" " ’’ А  , ( / ""

ДА АД,-У, Т т / Щ у Ш У ч )  / /  Ц
/

. и 1/' i W u

(Ф.И.О.. подгуГсьу'

Копия настоящего постановления направлена почтовой связью (письмом «заказное с уведомлением»)
ф— ”--------------2014 г°Да по адресу: Лутфурахманову И.И. 1. 450105. Республика Башкортостан, г.

Набережная реки Уфы, д. 3/4:
2.-_4101_04^__Рдспублика Б аш кортостан, г. Уфа. О ктябрьский район, ул. Зеленогорская. 17. кв.З.

Постановление вступило в законную силу «___» 2014 года.

Заместитель руководителя.
Заместитель Главного государственного
санитарного врача по Республике Башкортостан

(подпи сь ;  и ни циал ы  и ф ам ил ия)

М Л .